[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.09.2016

№_749
	Об организации и  проведении комплексной Спартакиады среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Протвино в 2016-2017 учебном году

В соответствии со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  во исполнение приказа Министра образования Московской области от 11.07.2016 г. № 2505 «Об организации и проведении комплексной Спартакиады среди команд обучающихся образовательных организаций в Московской области в 2016-2017 учебном году», с целью дальнейшего совершенствования спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы с учащимися муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Протвино

                  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в 2016-2017 учебном году в городе Протвино комплексную Спартакиаду среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Протвино.

2. Ответственным за проведение  Спартакиады среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Протвино назначить руководителя городского методического объединения учителей физической культуры Хныкину А.М. (по согласованию).
3. Утвердить:
3.1. Положение о проведении комплексной Спартакиады среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Протвино (приложение №1).
3.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению  комплексной Спартакиады среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Протвино (приложение №2).

4. Общему отделу направить данное постановление с приложениями в управление образования и социального развития, отдел образования Администрации, МБОУ «СОШ №1», МБОУ «Лицей №2», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «Гимназия», МБОУ «Лицей», МАУ ДОД «ДЮСШ №2», для опубликования в газету «Протвино сегодня» (без приложений).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель  Администрации города                                         Г.П. Мущак

	Начальник отдела образования

______________Е.В. Боровенко

	Первый заместитель руководителя Администрации

__________________С.А. Кудряшов

Начальник управления образования и социального развития

__________________ О.К. Камардина

Начальник юридического отдела

__________________ Е.Б. Разумас

Приложение №1
к постановлению Администрации

города Протвино
                                                                                от 26.09.2016  №_749
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении  комплексной Спартакиады среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений
 города  Протвино.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Комплексная Спартакиада среди команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Московской области (далее - Спартакиада)  является спортивно-массовым мероприятием, проводимым отделом образования Администрации в соответствии с муниципальной программой «Развитие системы  образования городского округа Протвино на 2015-2019 годы», утвержденной постановлением Администрации города Протвино от 14.10.2014 № 886 и планом работы отдела образования Администрации на 2016-2017 учебный год,  в целях расширения физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных учреждениях (далее - ОУ) города Протвино.

1.2.
Состав участников Спартакиады, виды спорта, сроки проведения, финансирование Спартакиады определяются настоящим Положением.

1.3.
Руководство проведением Спартакиады осуществляется Организационным комитетом.

1.4.
Организационный комитет определяет расписание проведения соревнований, принимает заявки от муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений на участие школьных команд в Спартакиаде, организует проведение спортивных мероприятий, готовит церемонию награждения победителей и призёров, определяет состав судейской коллегии по видам спорта, решает другие организационно-технические вопросы.

2. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

2.1.
     Физкультурные и спортивные мероприятия Спартакиады проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.

3. Сроки проведения

3.1.
    Спартакиада среди школьных команд ОУ проводится в 3 этапа:

1 этап соревнований – муниципальный. Проводится среди команд  МБОУ  города Протвино.
	Вид спорта
	Срок  проведения
	Ответственный (главный судья)
	Место проведения

	Соревнования «ГТО-командный зачёт»IIIступень
	Сентябрь 2016
	Беляева Л.Б. учитель физической культуры
МБОУ «СОШ№3»
	МБОУ
«СОШ № 1»

	 Соревнования «ГТО-командный зачёт»II ступень
	Сентябрь 2016
	Беляева Л.Б.

МБОУ «СОШ№3»
	МБОУ
«СОШ № 1»

	Волейбол (юноши)
	Октябрь 2016 г.
	Малютова А.С., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3».
	МБОУ

 «СОШ №3»

	Волейбол (девушки)
	Октябрь 2016 г.
	Малютова А.С., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3».
	МБОУ

«СОШ №3»

	Гандбол (юноши)
	Ноябрь 2016 г.
	Виноградова Н.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
	МБОУ ДОД СДЮШОР «Старт»

	Гандбол (девушки)
	Ноябрь 2016 г.
	 Виноградова Н.В., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1»
	МБОУ ДОД СДЮШОР «Старт»

	Шашки
	Декабрь 2016 г.
	Пастухов М.Г.

учитель физической культуры МБОУ  «Лицей №2»
	МБОУ «Лицей № 2»

	Шахматы
	Декабрь 2016 г.
	Пастухов М.Г.

учитель физической культуры МБОУ  «Лицей №2»
	МБОУ «Лицей № 2»

	«Веселые старты»
	Декабрь 2016 г.
	Ганьшонкова Р.А., руководитель структурного подразделения "Спорткомплекс МБОУ "СОШ №1"
	МБОУ

 «СОШ №1»

	Баскетбол
 (юноши)
	Февраль 2017г.
	Ганьшонков А.Е., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1».
	МБОУ

 «СОШ №1»

	 Баскетбол (девушки)
	Февраль 2017г.
	Ганьшонков А.Е., учитель физической культуры МБОУ «СОШ №1».
	МБОУ

 «СОШ №1»

	Мини-футбол (юноши)
	Февраль 2017 г.
	Заикина С. К.,

 учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 2».
	МБОУ

 «Гимназия»

	Мини-футбол (девушки)
	Февраль 2017 г.
	Заикина С. К.,

учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 2».
	МБОУ

 «Гимназия»

	Легкая атлетика (юноши)
	Апрель 2017 г.
	Титова О. Е., учитель физической культуры МБОУ «Гимназия».
	МБОУ «Гимназия»

	Легкая атлетика (юноши)
	Апрель 2017 г.
	Титова О. Е., учитель физической культуры МБОУ «Гимназия».
	МБОУ «Гимназия»

· 2 этап соревнований – зональный. Проводится среди команд МБОУ, победивших в муниципальном этапе.
· 3 этап соревнований – финальный. Проводится среди школьных команд – победителей зонального этапа.
4.
Участники соревнований
                   Участниками Спартакиады являются  команды МБОУ города Протвино.
5. Виды спорта, составы команд и порядок проведения Спартакиады
5.1

Шахматы.

Соревнования командные, состав команды: 5 участников, 1 руководитель. В игре принимают участие 4 человека, при условии участия в составе команды
не менее одной девушки. Система соревнований устанавливается судейской коллегией в зависимости от числа команд.

Шашки.

Соревнования командные, состав команды: 5 участников, 1 руководитель. В игре принимают участие 4 человека, при условии участия в составе команды не менее одной девушки. Система соревнований устанавливается судейской коллегией в зависимости от числа команд.
      Соревнования «ГТО - командный зачет».

Соревнования командные, проводятся раздельно для II и III ступени ГТО. Состав сборной команды для каждой ступени: 5 мальчиков, 5 девочек, 1 руководитель. Зачет по 4 лучшим результатам у мальчиков и 4 лучшим результатам у девочек в каждом виде программы.

Баскетбол.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, состав команды: 10 участников, 1 руководитель. Игра состоит их двух таймов по 10 минут каждый общего времени, дополнительное время – 5 минут. Перерыв между таймами 5 минут.

Волейбол.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек 2001 года рождения и младше, состав команды: 10 участников,
1 руководитель. Игра состоит из трех партий до 15 очков каждая, перерыв между таймами 5 минут.

Гандбол.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды: 10 участников, 1 руководитель. Игра состоит из двух таймов по 15 минут каждый общего времени, перерыв между таймами 5 минут.

Мини-футбол.

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек 2002-2003 гг. рождения. В отдельных случаях по решению ГСК к соревнованиям по мини-футболу могут быть допущены не более 2-х обучающихся 2004 года рождения. Состав команды: 10 участников, 1 руководитель. Соревнования проводятся по действующим правилам.

«Веселые старты» для команд 2006-2007 гг. рождения.

Состав команды: 6 мальчиков, 6 девочек, 2 запасных участника (мальчик, девочка), 1 руководитель. Программа соревнований будет сообщена дополнительно.

Легкая атлетика.

Соревнования лично-командные, производятся раздельно среди юношей и девушек. Состав команды: 6 участников, 1 руководитель.

Программа соревнований:

Юноши: бег 100 метров, 800 метров, прыжки в длину с разбега;
Девушки: бег 100 метров, 500 метров, прыжки в длину с разбега;

В зачет командного первенства по легкой атлетике идут пять результатов у юношей и пять результатов у девушек, но не более двух результатов с одного вида программы. Каждый участник в зачет команды выступает в одном виде программы. Подсчет командного первенства проводится по таблице очков.
5.2.
   Места проведения соревнований определяются организационным комитетом.

5.3.
  Команды, участвующие в Спартакиаде, прибывают к местам проведения согласно графику проведения соревнований. За неявку команды на городской этап Спартакиады согласно графику, с команды снимается 2 балла.

5.4.
  Оргкомитет перед проведением соревнований проверяет соответствие состава команды заявке, наличие разрешения медицинской службы, оформляет итоговый протокол соревнований.

5.5.
  Каждая победа в игровом виде спорта оценивается в два очка, поражение - ноль очков. Ничейный результат основного времени является основанием для дополнительного времени; В случае не выявления победителя и в дополнительное время, состязание продолжается до победного гола (очка).
5.6.
Соревнования проводятся по действующим правилам по видам спорта.
6. Определение победителя

6.1.
    Победители Спартакиады определяются в личном и командном зачете.

6.2.
    По итогам проведения соревнований Спартакиады для муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений победитель и призеры определяются по каждому виду спорта.

6.3.
    За первое общекомандное место в соревнованиях команде начисляется 10 очков, за второе – 8, за третье – 6, за четвертое – 4, за пятое – 2. За неявку команды на городской этап Спартакиады согласно графику,  с команды снимается 2 балла.
6.4.
    Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество баллов.
7. Награждение победителей

7.1.
 Победитель, как в виде спорта, так и в общекомандном первенстве, награждается грамотой и кубком. Команды, занявшие вторые и третьи места, награждаются грамотами.

8. Финансирование Спартакиады

8.1.
Финансирование, связанное с проведением городского этапа Спартакиады, осуществляется за счёт средств бюджета города Протвино.

9. Заявки

9.1.
Для участия в соревнованиях городского этапа Спартакиады каждая команда должна иметь:

· Заявку команды, заверенную директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения и врачом с указанием в ней: Ф.И.О., даты рождения каждого участника.
· Паспорт или свидетельство о рождении на каждого участника (копии) для видов: волейбол, мини-футбол, «Веселые старты».
В случае отсутствия у участника одного из вышеперечисленных документов, спортсмен не допускается к соревнованиям.
Начальник отдела образования                                  Е.В. Боровенко

Приложение №2
к постановлению Администрации

города Протвино
                                                                                                      от 26.09.2016  №_749
Состав организационного комитета

по подготовке и проведению комплексной Спартакиады среди школьных команд учащихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города  Протвино.

1. Егорова Т. Е. – ведущий специалист консультационно-методического центра МБУ «ЦБУО городского округа Протвино»;

2. Хныкина А.М.- руководитель  городского методического объединения учителей физической культуры (по согласованию);

3. Титова О. Е. - учитель физической культуры МБОУ «Гимназия» (по согласованию);

4. Удальцова О. Н. - учитель физической культуры МБОУ «СОШ № 1» (по согласованию);

5. Малютова О.З. - учитель физической культуры МБОУ «СОШ№3» (по согласованию);
6. Ганьшонкова Р.А. - руководитель структурного подразделения "Спорткомплекс МБОУ "СОШ №1" (по согласованию);

7. Заикина С. К. - учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 2» (по согласованию);
8. Лысенко Е.А.- учитель физической культуры МБОУ «Лицей» (по согласованию).
       Начальник отдела образования                                          Е.В. Боровенко